
Determinazione Dirigenziale n° 860/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 879/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO PASTI A
DOMICILIO E C/O LA CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI
DEL COMUNE DI ALBANO S. ALESSANDRO (BG) PER LA DURATA DI 5 ANNI CON
POSSIBILITA' DI OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI CIG 8200651F46.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
IL DIRIGENTE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di
Programmazione;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ri
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento
al medesimo della Direzione del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e fino alla scadenza del mandato;

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di
approvazione dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la
Comunità Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

·         la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento
della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

·         l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

N.860/2020

Documento firmato digitalmente



Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

·         il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni
di stazione appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché
governance della CUC Area Vasta Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2020-2022;

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della
corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 12/09/2019 ;

la determinazione a contrarre n. 660/2019, rettificata con determinazione nr. 39/2020 e 
determinazione nr. 51/2020, adottate dal Comune di Albano S.Alessandro (Prov. BG) per
l'indizione di una procedura di gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli art.
35 e 60 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, del
medesimo decreto;

la nota del 30/01/2020 (P.G. n. 14080/2020) - con la quale il Comune di Albano S.Alessandro 
(Prov. BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

·         la determinazione dirigenziale n. 181 del 06/02/2020 di approvazione del bando di
gara, pubblicato in data 10/02/2020 ai sensi di legge;

·         la determinazione dirigenziale n. 667 del 10/06/2020 di approvazione dei verbali di
gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;

·         la determinazione dirigenziale n.722 del 18/06/2020 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che  il costo pasto unitario a  base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 4,85  - IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un totale di € 183.625,85 –
IVA esclusa per la fornitura di  nr 37861 pasti;

 
Visti i verbali (in allegato) dei giorni 23 e 29 /06/2020, dai quali si evince che la Commissione
giudicatrice propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente,  PINZIMONIO GROUP
SRL, con sede legale  a GORLE (BG) 24020  Via Buonarroti, 40 – C.F. e PIVA  03921130161  che ha

N.860/2020

Documento firmato digitalmente



ottenuto un punteggio totale pari a punti 92,88, offrendo un ribasso percentuale del 14,23%
sull’importo unitario del pasto posto a base di gara di  € 4,85, oltre IVA (  importo complessivo  di €
157.495,89 oltre IVA, per la fornitura di n 37861 pasti,  di cui oneri della sicurezza aziendali pari a €
500,00  ed i costi della manodopera pari a € 15.400,00, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €
0,00 ) ;

Viste:

·         la nota del RUP prot. gen. n  93577 del 29/06/2020 (in atti) con la chiede alla CUC
 l’invio della richiesta di spiegazioni dell’offerta economica formulata dal concorrente Pinzimonio
Group , primo classificato;

·         la lettera inoltrata con prot. gen n.93694 del 29/06/2020  (in atti), con la quale il Settore
della Stazione Appaltante – Cuc di Area Vasta ha richiesto al concorrente, primo classificato, le
spiegazioni inerenti l’offerta economica, ai sensi dell’art. 97, comma 6  del d.lgs. 50/2016;

·         le spiegazioni pervenute con prot. gen. n.97012 del 06/07/2020 e n 101074 del
13/07/2020  , in atti dal citato concorrente;

·         la nota di valutazione del Rup del comune di Albano S. Alessandro (BG) , sig.ra
Nicoletta Manenti, pervenuta con prot. gen. n. 100965 del 13/07/2020, in atti, che ha accolto le suddette
spiegazioni;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 23 e 29/06/2020
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del  SERVIZIO PASTI A DOMICILIO E C/O LA
CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI DEL COMUNE DI ALBANO
S. ALESSANDRO (BG) PER LA DURATA DI 5 ANNI CON POSSIBILITA’ DI OPZIONE DI
RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI  CIG 8200651F46, proponendo l’aggiudicazione
all’operatore economico concorrente PINZIMONIO GROUP SRL, con sede legale  a GORLE (BG)
24020  Via Buonarroti, 40 – C.F. e PIVA  03921130161  che ha ottenuto un punteggio totale pari a
punti 92,88, offrendo un ribasso percentuale del 14,23% sull’importo unitario del pasto posto a base di
gara di  € 4,85, oltre IVA ( importo complessivo  di € 157.495,89 oltre IVA,  per la fornitura di n 37861
pasti , di cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 500,00  ed i costi della manodopera pari a €

N.860/2020

Documento firmato digitalmente



15.400,00, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 );

2.      di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione al Comune aggiudicatore
ai fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice dei contratti pubblici.

Brescia, lì 14-07-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.860/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 879/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO PASTI A
DOMICILIO E C/O LA CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI
DEL COMUNE DI ALBANO S. ALESSANDRO (BG) PER LA DURATA DI 5 ANNI CON
POSSIBILITA' DI OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI CIG 8200651F46.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-07-2020

Il Responsabile del Servizio

TIZIANA ORLANDI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 860/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO PASTI A
DOMICILIO E C/O LA CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI
DEL COMUNE DI ALBANO S. ALESSANDRO (BG) PER LA DURATA DI 5 ANNI CON
POSSIBILITA' DI OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI CIG 8200651F46.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 14-07-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 14-07-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.860/2020

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2020 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO PASTI A 

DOMICILIO E C/O LA CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI 

DEL COMUNE DI ALBANO S. ALESSANDRO (BG) PER LA DURATA DI 5 ANNI CON 

POSSIBILITA’ DI OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI  CIG 8200651F46 

 

In data 23/06/2020   alle ore 9:45 collegata, in seduta riservata senza presenza fisica, come previsto dalla 

lett. q dall’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente la Commissione giudicatrice composta da: 

• Luigia Laura Spini , Responsabile Area Servizi alla Persona , del Comune di Albano S.    

Alessandro (BG),  in qualità di Presidente; 

• Marta Caligiuri, Responsabile Servizi alla Persona, del Comune di Curno (BG)  in qualità 

 di Componente la Commissione; 

• Giancarlo Zambelli, Responsabile Area Servizi alla Persona e Vice Segretario , del Comune 

di Gavardo  (BS)  in qualità di Componente la Commissione; 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Tiziana Orlandi, Istruttore  Direttivo 

Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.  

 

****************** 

 
La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel bando di 

gara: 

 

n° 
criteri di 

valutazione 

punti 

max 
 sub sub-criteri di valutazione 

punti 

sub 

punti 

D 

max 

punti 

Q 

max 

punti T max 

1 

SELEZIONE 

E 

CONTROLLO 

FORNITORI 

8 1.1 

modalità di selezione e controllo dei 

fornitori. La proposta dovrà 

evidenziare i criteri di selezione e la 

valutazione dei fornitori impiegati, 

le modalità di gestone dei reclami 

delle non conformità di 

prodotto/processo, con relative 

azioni preventive/correttive, il 

rapporto che intercorre con i 

fornitori e i sistemi di controllo delle 

forniture 

8 8   



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 2 

2 

DISTANZA 

DAL 

CENTRO DI 

COTTURA 

5 2.1 

alla ditta con il centro di cottura più 

vicino(indicare nella relazione 

indirizzo completo del centro di 

cottura : via/civico/paese) rispetto 

alla sede di consegna, ovvero la 

struttura comunale Casa Famiglia 

(conteggio del tempo determinato 

mediante utilizzo di google maps)  - 

determinato in relazione al tempo di 

percorrenza - verrà attribuito il 

punteggio massimo; alle altre offerte 

verranno attribuiti punteggi 

proporzionalmente inferiori secondo 

la seguente formula:                                   

 
x= pm*tv/tc 

 

dove:  

x= punteggio da assegnare,  

pm= punteggio massimo;  

tc= tempo di percorrenza dal centro di 

cottura alla Casa Famiglia  

tv= minor tempo di percorrenza dal centro di 

cottura 

5  

 

 

 

5 

 

 

3 

MODALITA' 

DI 

GESTIONE 

DEGLI 

IMPREVISTI 

19 3.1 

distanza dal centro di cottura di 

emergenza per la gestione degli 

imprevisti ed emergenze, con 

particolare riferimento al caso di 

impossibilità di utilizzo del centro 

cottura.  Alla ditta con il centro di 

cottura di emergenza più vicino - 

determinato in relazione al tempo di 

percorrenza  calcolato mediante 

utilizzo di Google maps, - verrà 

attribuito il punteggio massimo; alle 

altre offerte verranno attribuiti 

punteggi proporzionalmente 

inferiori secondo la seguente 

formula:  

x= pm*tv/tc 

 
dove:  

x= punteggio da assegnare, 

pm= punteggio massimo;  

tc= tempo di percorrenza dal centro di 

cottura di emergenza alla Casa Famiglia  

4  
4 

 
 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 3 

tv= minor tempo di percorrenza dal centro di 

cottura 

3.2 

modalità di gestione degli imprevisti 

ed emergenze, con particolare 

riferimento agli imprevisti legati al 

trasporto dei pasti 

5 5   

3.3 

modalità di sostituzione del 

personale (con riferimento sia alle 

assenze impreviste che quelle 

programmate) 

5 5   

3.4 

gestione delle emergenze 

meteorologiche con riferimento alle 

modalità e ai tempi di consegna 

5 5   

4 

INIZIATIVE 

VOLTE AD 

UNA 

MAGGIORE 

SENSIBILITA

' (ART. 34 D. 

LGS 50/2016) 

9 4.1 

utilizzo prodotti provenienti dal 

territorio e da produttori locali a km 

0 da utilizzare in sostituzione ai 

prodotti convenzionali ogni volta 

presenti in menù (per km 0 si 

intende il raggio di 100 km). Le 

aziende valutate saranno quelle che 

produrranno confezioneranno 

prodotti con le principali materie 

prime coltivate/allevate/raccolte 

entro 100 km dal Comune di Albano 

S. Alessandro : 

 
9 punti> 10 prodotti; 

6 PUNTI= tra 5 e 9 prodotti;  

3 PUNTI= tra 1 e 4 prodotti 

0 PUNTI= 0 prodotti 

 

9   

 

 

9 
 

 

 

5 

SERVIZI 

MIGLIORATI

VI 

INTEGRATI 

24 5.1 

Inserimento nuovi elettrodomestici o 

sostituzione di quelli presenti (forno 

a microonde, frigorifero, 

lavastoviglie) senza oneri aggiuntivi 

a carico dell'amministrazione 

comunale (da documentare con 

opposite schede tecniche e/o 

materiale descrittivo da produrre in 

allegato) 

2 2   



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 4 

      5.2 

offerta corso di formazione per 

HCCP per operatori Casa Famiglia e 

volontari segnalati dal servizio 

sociale del Comune di Albano S. 

Alessandro 

3 3   

      5.3 

n. 1 pranzo/cena di Natale per ogni 

anno di affidamento del servizio per 

un numero max di 40 persone : 

 
8 punti= 1 pranzo/cena x 40 ps; 

3 punti= 1 pranzo/cena per 35 ps; 

1 punto= 1 pranzo/cena x 30 persone; 

0  punti= <30 pasti 

 

8   
8 
 

 

      5.4 

fornitura pasti gratuiti (minimo 3 

pasti giornalieri)  

 
5 PUNTI  > 5 pasti; 

3 PUNTI= 2 pasti; 

1 PUNTO= 3 pasti;                                                   

0 PUNTI=<2 pasti 
 

5   
5 
 

      5.5 

predisposizione di rinfreschi per 

iniziative dell'Amministrazione 

Comunale in occasione di eventi 

particolari per circa 150 persone - 

durata contratto 

 
6 PUNTI  > 2 eventi annui; 

3 PUNTI  = 2 eventi annui; 

1 PUNTI= 1 evento annuo; 

0 PUNTI= 0 eventi 

 

6   

 

6 
 

 

6 

ALTRI 

SERVIZI 

MIGLIORATI

VI 

5 6.1 

Altre proposte integrative e 

migliorative del servizio rispetto ai 

requisiti minimi previsti dal 

capitolato. Specificare le proposte 

migliorative in termini di 

utilità/valore aggiunto rispetto agli 

standard previsti dal capitolato da 

attuare senza oneri aggiuntivi a 

carico dell' Amministrazione 

Comunale  : 
 

1 punto per ogni proposta 
 

5   

5 
 

 

 

  70   70 28 9 33 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   29.01.20 

 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 5 

Nella lettura dei criteri, la Commissione rileva un  mero errore di battitura nel bando di gara,   nello 

specifico  al sub criterio  5.4 fornitura pasti gratuiti (minimo 3 pasti giornalieri) è stato scritto che vengono 

attribuiti 3 punti per la fornitura  di 2 pasti anziché di 4 pasti. 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

 

NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO TECNICO 

RIPARAMETRATO 

PINZIMONIO GROUP SRL 56,51 62,88 

PUNTO RISTORAZIONE 62,91 70 

 

 

La seduta si chiude alle ore 13:15. 

 

***************** 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE :     Luigia Laura Spini          ________________________ 

  

I COMPONENTI:                                            Marta Caligiuri              _________________________ 

                                                                          

                                                                        Giancarlo Zambelli         __________________________ 
 

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE:               Tiziana Orlandi                   ___________________________ 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente 


